14 Missæ, quæ circumferuntur sancti Gregorij pro viuis & defunctis, neque sunt sancti Gregorij, neque sunt approbatæ à sancta Sede Apostolica, imò reiectæ, ita ut neque in calce Missalis retineri possint, ex Decreto sacrae Rituum Congregationis die 8. Aprilis 1628.

15 Pro eo qui proximè obiit, longè tamen à nobis, prima vice potest dici Missa ut in die tertio, omisso verbo *tertium*.

16 N. exigit nomen Defuncti, si ramen est nobilis, vel consuetudo fit nominandi omnes in Collecta & Orationibus.

17 Habentur in Sacramen. Gregoriano Orationes, Fidelium Deus, cum Secreta, & Postcommunione: in anniversario, pro Episcopo, Deus omnium fidelium; pro Sacerdote, Praesta; pro defuncto, *Inclina*, & *Absolve*; pro fratribus, Secreta; pro ijs qui in cœmeterio, tres consuetæ; pro pluribus defunctis, Deus, cui proprium, &c., Animabus, cum duabus seqq. reliqua sunt recentiores: ex quibus illæ duæ, qua pro Episcopo vel Sacerdote additæ sunt, post eam utrique communem, Deus qui inter Apostolicos, &c. conuenientius dicuntur in ijs Missis, in quibus per modum commemorationis dici deber Oratione pro prædictis ijsdem; vel certè posita sunt ad varietatem.

De Rubricis Benedictionum. XIX.

Benedictio hæc sumitur pro rebus ipsis specialis sanctitas impertitur, ita ut in usus profanos illæ deinde transferri non possint: & aliae quidem sunt constitutæ benedictiones, aliae invocatiæ, ex Caiet. 2. 2. quæst. 88. artic. 11. illæ quidem, per quas sicut res sive personæ diuino cultui destinantur, haec vero sunt, per quas à Deo, vel rebus, vel personis imploratur auxilium diuinum. Primi generis sunt Benedictiones aquæ, vestium Sacralium, mapparum Altaris, Corpo-

ralium, & Vasculi pro factosancta Eucharistia, de quibus in Missali agitur; quia communes esse possunt simpli Sacerdoti priuilegiato, seu delegato, nedum Episcopo, seu Abbat. Secundi generis aliae sunt, Agni in Paschate, onorum, panis, nouorum fructuum, cuiuscumque comedibilis, candelarum, loci, domus nouæ, thalamis, & nouanauis, quæ in Missali descriptæ sunt extra præiudicium aliarum, quæ in Rituali Romano habentur; quia haec quocumque Sacerdote fieri possunt, & fieri sèpiùs contingunt; neque Rituale

tuale Romanum, sicuti Missale, cuiusque facile suppetere solet.

2 Origo harum Benedictionum, quae fiunt per verba Sacerdotis addito signo Crucis, absque ullo dubio ab Apostolis est: neque desunt, qui in hanc causam illud Apostoli Pauli explicant, i. *Tim. 4. Formā habet sanorum verborum que à me didicisti. Sanorum, hoc est, quae sanare possunt creaturas, siue insensibiles siue sensibiles.*

3 Habitus benedicturi Sacerdotis erit Superpelliceum, & Stola regulatiter alba, aliquando violacea, ut infra. Nam color albus designat puritatem communicandam rebus benedicendis; violaceus autem adhibetur congruè in benedictione coniuncta

cum exorcismis, ad effugandos dæmones; unde ad aquam benedicendam eo colore utimur: potest tamen adhiberi Stola coloris temporis conuenientis, ut dicitur in *Rubricis Ritualis Romani.*

4 Stando semper benedicat Sacerdos, & aperto capite; manuque formet Crucis signū versus ré, ubi est nota \ddagger , & item ipsam aspergat in fine ter, hoc est, in medio, à dextris, & à sinistris rei.

5 Super Altare quidem benedicenda res collocari poterunt, non autem esculenta, quae omnino super mensam ponenda erunt, non in Altari.

De Aqua benedicta ha sunt Rubricae in Missali.

6 a Die Dominica, in sacrificia preparato sale & aqua benedicenda,

b Sacerdos celebratus Missam, vel alias ad id deputatus, Alba vel Superpellico indutus cum Stola circa collum, primò dicit \ddagger . Adiutorium.

a *Die Dominica.*] Numquā omittitur in Dominicis aspersio Aquæ benedictæ, *Microl. 41.* in memoriam Baptismi, qui in Dominica Paschæ solemniter celebratur, *Rupert. lib. 7. cap. 20.*

b *Sacerdos celebratus Missam.*]

Sacerdotis est hæc benedictio, ex *Concilio Nannenensi*. si celebratus est Missam, induat super Albam Stolam Missæ conuenientem: si alias est, adhibeat super cottam Stolam violaceam, ut in *Rituali Romano Pauli V.*

7 Deinde absolute incipit exorcismum salis.

c *Salis.*] Miscenda est Aqua benedicta cum sale, ex *Clemente lib. 8. Constit. cap. 29.* vbi meminit benedictionis aquæ, & virtutis eius ad morbos pellendos, & dæmones fugandos: delentur etiam venialia, ex *santo Thoma 3. par. quest. 65. artic. 1. ad 6.* Quod an fiat ex opere operantis, ut afferunt cum *santo Thoma Avenensis & Abulensis*, citati à *Suar. 3 par. disput. 12. Sectione 2.* an vero ex opere operato,

quod significant *Victoria, Sotus, & Lederma* apud *Gregor. de Valent. Tom. 4. disput. 7. quest. 4.* non est quod hoc loco minus utiliter disputemus. Valet etiam Aqua benedicta ad pellendos corporis morbos, ut *Tobias noster par. 1. cap. 72.* fisiū probat, vbi multa de hoc effectu afferunt exempla non communia. Lege *Baronium Tomo secundo anno 152. Tomo quarto 362. & 389. Tomo octavo 598. & Tomo de-*

tim. 944. Illud est præcipuum in hoc ritu: quod sicut in ingressu Ecclesiæ aspergimur statim Aqua benedicta; ita mundari à Deo tacite petimus, ut maiori cum puritate vel sacrificemus, vel oremus; & præfertim Clerus hoc intendere debet, iuxta illud *Isaia 52. Mundamini, qui fertis vas* à *Domini.*

8 Priùs autem quam à Clemente, nimirum à sanctis Apostolis, & præfertim à sancto Matthæo, qui, ex *Marfilio Columna*, fuit auctor benedictionis aquæ, hunc ritum effluxisse certum est, desumpto ritu ab Eliseo Propheta 4. *Regum 2.* qui sale fugavit sterilitatem aquæ. vnde *Raban.*

lib. 2. cap. 55. Aqua à fôrdibus mundat, sal putredinem fugat; aqua nitorem præbet, sal sinceritatem adhibet; aqua potum sapientia significat, & sal gustum prudentiae indicat.

9 Sed quare sal ante aquam benedicitur? quia benedicenda est aqua cum eius mixtione. Per salem intellige amaritudinem pœnitentie, per aquam Baptismum. Quia ergo præcedere debet cordis compunctione, idèo sal priùs benedicatur, *Duran. lib. 4. cap. 4.* Alexander Papa ritum hunc confirmauit Decreto, de *Consec. can. Aquam. Distinct. 3. VV alafrid. capite 19.* testatur cum *Microlog. cap. 41. 46.* & alijs.

10 *Ter mittit sal in aquam in modum Crucis, dicendo semel.*

Ordo Romanus: Ut in virtute Trinitatis fiat benedictio & mixtio Christi cum populo. *Aqua multæ, populi multi.* Quia Christus sal est, à quo Apostoli sal terræ dicti sunt. Miscenda quoque est amaritudo cum

pœnitentia & Baptismo, ex *Durando loco citato*, ad sanctificationem, quam *Cyprianus Papa*, id est *Episcopus*, citatus à *Durand. ibidem*, docet esse proprium effectum Aquæ benedictæ.

11 *Finita benedictione, Sacerdos celebraturus, indutus ad Pluniali coloris Officio conuenientis, accedit ad Altare; & ibi ad gradus cum ministris genuflexus, accipit à Diacono aspersorium, & primò ter aspergit Altare, deinde se, & erectus ministros, incipiens Antiphonam, Asperges me, & Chorus prosequitur, Domine hyssopo, &c. ut infra. Interim Celebrans aspergit Clerum, deinde populum, dicens submissa voce cum ministris Psalmum Miserere.*

12 Ante Tertiam, *Rupert. ait lib. 9. cap. 10.* sed post Tertiam, *Ordo Romanus. in die sancto Pasche*, & indicat *Cerimon. Episcop. lib. 2. cap. 31. vbi* præscribitur, quod in fine aspersoris capit Planetam, & facit Sacerdos confessionem: ergo, dicta Tertia, fit aspersio; sed & ante benedictionem

palmarum, seu candelarum, si hæc occurrat in Dominica, fit aspersio, vt supra in proprijs locis dictum est.

d Pluniali.] Hoc est, post Amictum, Albam, Cingulum, & Stolam, vt in predicto *Cerimoniali*: neque procedit postremus, vt aliqui scripsere, sed medius inter ministros paratos, *ibidem;*

ibidem; nempe, si cum ijsdem cantanda sit Missa.

e *Ibi ad gradus.*] Hoc est, in insimo eius gradu, *Cerimon. ibidem*; & *ibidem*, *as Rubr.* genuflexus: ergo etiam genuflectit tempore Paschali, cui Dominica æquiparatur. Aspergit autem genuflexus Altare, ob maiorem reverentiam; & seipsum item, ad indicandam humilitatem: sicuti genuflexus etiam sibiipsi cineres imponit, ut suo loco diximus.